ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

Южное главное управление

Отделение по Республике Крым

295011, Республика Крым, г. Симферополь,
ул. Сергеева-Ценского, д. 12/4

тел.: (3652) 55-02-05
www.cbr.ru

От [REGNUMDATESTAMP]

  на №                от

   О направлении информационных материалов

Банка России

Председателю
Совета министров
Республики Крым

Ю.М. Гоцанюку

Уважаемый Юрий Михайлович!

Отделение по Республике Крым Южного главного управления

Центрального банка Российской Федерации благодарит Вас за сотрудничество

и поддержку мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой

грамотности населения Республики Крым и гостей нашего региона. Банком

России проводится регулярный мониторинг и анализ новых каналов

информирования граждан по вопросам финансового просвещения.

           В целях повышения эффективности проведения профилактических

мероприятий по противодействию кибермошенничеству в Республике Крым,

хотим обратить особое внимание на проблему, касающуюся вовлечения

молодежи (в т.ч. школьников и студентов) в дропперскую деятельность.

          Дропперы (также используется термин «дроп») – это участники

деятельности по выводу и обналичиванию средств, полученных преступным

путем. Дроппер выполняет указания злоумышленников и переводит деньги на

другие счета и карты, проводит операции с наличными в банкоматах и

2

терминалах либо оформляет на себя банковские карты и отдает их

злоумышленникам, получая вознаграждение. Дропом можно стать по

незнанию, но независимо от того, сознательно человек участвует в

дропперской деятельности или его вовлекли в этот процесс обманным путем,

он становится участником преступной схемы и несет за это уголовную

ответственность. Одним из способов противодействия вовлечению

молодёжи в подобные схемы является повышение информированности

о рисках и последствиях участия в дропперской деятельности.

         С учетом изложенного, направляем информационный материал Банка

России (плакат и статью) и просим рассмотреть возможность  доведения

данной информации до Администраций муниципальных образований,

педагогических и родительских сообществ, молодежных объединений,

волонтерских центров, с размещением материалов на стендах, внутренних

онлайн-ресурсах образовательных организаций региона.

Приложение: 2 файла.

С уважением,

И.о. управляющего
Отделением Республика Крым

А.Ф. Авдиенко
 [SIGNERSTAMP1]

Котовский Ю.А.
+7(3652)550062